
 

SU anbefaler at LU ikke støtter placeringen af det midlertidige værested ved Sydhavnens station på den 

østlige side af Enghavevej nord for jernbanebroen.  

 

Den omtalte placering virker ikke hensigtsmæssig.  

Områdefornyelse Bavnehøj oplyser at nærmiljøet oplever området omkring stationen allerede bliver 

betragtet som et utrygt område. Det vurderes uhensigtsmæssigt at udvikle området med yderligere tiltag 

for en udsatgruppe, da der er en stor sandsynlighed for at stedet vil blive brugt af udsatte grupper efter 

bemandet åbningstid.  

 

Ved at placere tilbuddet på omtalte område risikere vi let at Sydhavnen station bliver et trækplaster for 

udsatte borgere fra hele København og konfliktniveauet på pladserne omkring stationen vil stige.  

 

Der er pt. flere grupperinger omkring Sydhavnens station.  

Den store gruppe af brugere der er på Hørdumsgade (Den Grønne Plads) De befandt sig tidligere på Anker 

Jørgensens Plads (dengang stort konfliktniveau). Gruppen består af flere forskellige grupperinger fra 

udsattemiljøet (herunder mange grønlændere) som pt. finder bedre ud af det sammen end tidligere på AJP.   

 

Foruden disse øldrikkergrupperinger er der på den anden side af stationen (i Bavnehøj) en gruppe hjemløse 

med østeuropæisk herkomst. Om aftenen laver de mad på Primusblus og opholder sig/sover i biler og på 

den anden side af stationen (nord), hvor det midlertidige værested ønsker at tage ophold.  

 

 

Dertil kommer øldrikkerne uden foran kiosken ved Tranehavevej. Her er der ikke mange om vinteren men 

på en varm sommerdag kan der snildt være 25-30 personer der tager ophold.  

Endelig er der Det Blå hus som er et brugerstyret hus, hvor det et acceptabelt at indtage alkohol, hvilket 

bliver gjort.  

 

Desuden skal det oplyses at der tidligere har været forsøgt med et skurvogns-projekt på ansøgte område. 

Her endte det med at lokalområdet og politiet vurderede at var nødvendigt helt at nedlukke 

skurvognsprojektet, fordi det tiltræk en masse kriminalitet og adskillige udesovere om aftenen/natten der 

tog ophold på området. Det var en lang sej proces med et forrået miljø. Det endte med en officiel lukning, 

hvor brugerne endte med at sætte brænd til skurvognen kort forinden (2014).  

 

Endelig skal det oplyses at Socialforvaltningen (Hjemløseenheden og Gadeplansindsatsen) samt politiet har 

tidligere udtalt sig imod den ansøgte placering (2020). De har ligeledes frarådet den ansøgte placering 

(samt placeringen på den anden side af jernbanen – overfor Hørdumsgadeprojektet)  

til et nyt byrum/sociale aktiviteter. Dette bl.a. med reference til at det ligger for afsides, hvilket tit resultere 

i et forrået miljø. Dette er imod brugernes - såvel som omgivelsernes interesse.  

 

Sydhavnens station er en af Sydhavnens porte, som er bydelens udtryk til omgivelserne – og os selv. Det er 

vigtigt at vi ikke selv vælger at gøre denne port til udelukkende at rumme borgere der befinder sig i en 

udsat situation.  

 

Når der er tale om et midlertidigt og mobilt værested skal vi være opmærksomme på, at der kun er afsat 

midler til etablering én gang. Dvs. at det er midlertidigt for projektperiode – der er ikke afsat midler til at 

flytte den midlertidige skurvogn rundt i Sydhavnen og tilslutte vand og el flere steder.  

 

Mest mulig social indsats i Sydhavnen for pengene.  



Det giver ikke mening hvis det midlertidige mobile værested blot bliver et skyggeprojekt til de eksisterende 

tilbud som SydhavnsCompagniet (SC) driver. SC tilbyder allerede brobygning til Sydhavnens 

MedborgerCenter med gratis morgenmad og billig frokost, anonym rådgivning, sundheds- og 

beskæftigelsesindsat samt en særlig grønlandsk indsats mv.  

 

Det er derfor vigtigt at det midlertidige værestedsprojekt bliver brobyggende til Sydhavnens tre væresteder 

(AST tilbud) og øvrige sociale tilbud.  

 

Sydhavnen er det sted i Kbh. som har flest væresteder for en bydel. Der er derfor større sandsynlighed for 

at nogle væresteder nedlægges fremfor et nyt opstår. Derfor skal indsatserne så vidt muligt også tilstræbes 

at blive forankret lokalt.  

 

Det er vigtigt at være opmærksom på at midlerne til Foreningen skuret er givet som et supplement til det 

alternative byrum, som SydhavnsCompagniet driver. Der skal således ikke blot være mere af det samme, 

men findes nogle hensigtsmæssige snitflader. SydhavnsCompagniet ser frem til et godt samarbejde med 

det midlertidige værested sammen med de øvrige mange socialarbejdere som er koordineret omkring 

Hørdumsgade.  

 

Det vurderes at selvom der pt. er roligt på Anker Jørgensens Plads (AJP), så vil der snart være nogle andre 

der indtager dette byrum. Der vil ligeledes være nogle som (gen)indtager uderummet ved Sjælør 

Boulevard.   

 

Det vil derfor være bedste, såfremt det midlertidige værested kan blive etableret ved bunkeren/Sjælør 

Boulevard eller Scandiagade, men Socialudvalget er ikke afvisende for at der kan dukke andre relevante 

steder op.  

 

Ud over at denne placering vil kunne tage sig at udsatte grupper som tager ophold der, så ligger det tæt ved 

Sjælørboligerne i Valby hvor der er 18 ACT boliger, som har rummet en del af dem som har været på AJP. 

Derudover ligger begge steder er tæt ved AJP.  Endelig er placeringen ikke langt fra Hørdumsgadeprojektet 

(Sydhavnens Grønne Plads). Det kan være en fordel at trække nogle af borgerne væk fra Hørdumsgade, 

som forsøger at begrænse deres misbrug.  

 


